Alla vigilia del Concilio di Troyes, celebratosi nel 1128, tra i Templari, che non sono ancora molti, ben tre e di grande spicco, sono legati a Bernardo, due con parentela ed un con profonda amicizia.

Ancora non si conosce con esattezza il reale contributo di Bernardo alla causa Templare sia nell'approvazione dell'Ordine che nella stesura della prima Regola, approvata proprio nello stesso

Concilio di Troyes. Nonostante la presenza, non casuale, di Bernardo al Concilio, la massima attenzione di Bernardo nei confronti dei Cavalieri del Tempio si riscontra nel trattato *Per i Cavalieri del Tempio. Elogio della nuova Milizia*. A dispetto del titolo, il trattato non è da considerarsi un testo celebrativo, ma esortativo. Dal testo e dal contesto si ricava che Bernardo ha inteso esporre un ideale di vita. L'analisi degli avvenimenti concreti nella storia di questo Ordine cavalleresco che ha avuto solo 185 anni di vita ci potrà dimostrare fino a che punto l'ideale tracciato da Bernardo sia stato realmente inteso, compreso e tradotto nel vissuto quotidiano.

Certosa di Firenze, 10 maggio 2001

P. Goffredo Prof. Viti, O. Cist. Docente di Storia Medievale e Moderna Facoltà Teologica dell'Italia Centrale

- [1] G. di Tiro, *Belli sacri historia*, libro 12, cap. 7.
- [2] *Ibidem*, «Prima autem eorum professio, quodque eis a domino patriarcha et reliquis episcopis in remissionem peccatorum iniunctum est : ut vias et itinera, maxime ad salutem peregrinorum, contra latronum insidias, pro viribus conservarent».
- [3] *Ibidem*, «In manibus domini patriarchae, Christi servitio se mancipientes, more canonicorum regularium, in castitate et obedientiae, et sine proprio velle perpetuo vivere professi sunt».
- [4] *Ibidem*, «Quibus quoniam neque ecclesia erat neque certum habebant domicilium, rex in palatio suo, quod secus templum Domini ad australem habet, eis ad tempus concessit habitaculum: Canonici vero Templi Domini plateam, quam circa praedictum habebant palatium, ad opus officinarum quibusdam conditionibus concesserunt:: Qui quoniam juxta templum Domini, ut praeduximus, in palatio regio mansionem habent, fratres militiae templi dicuntur». Anche Giacomo di Vitry, nella sua *Historia orientalis*, Libro I, cap. 65 riferisce in modo analogo: «Est praeterea Hierosolymis templum aliud immensae quantitatis et amplitudinis, a quo fratres militiae templi Templarii nominantur, quod templum Salomonis nuncupantur, forsitan ad distinctionem alterius, quod specialiter templum Domini appellatur»
- [5] *Opere di san Bernardo, Lettere*, ed. F. Gastaldelli, vol. VI/1, Milano 1986, pp. 160-161.
- [6] *Regula pauperum commilitonum Christi Templi Salomonici, Prefatio*, II.
- [7] *Opere di San Bernardo, Lettere*, vol. VI/1, cit., pp. 738-739.
- [8] *Ibidem*, pp. 882-883.
- [9] *Opere di San Bernardo, Lettere*, vol. VI/2, cit., pp. 258-261.
- [10] *Ibidem*, pp. 262-265.
- [11] *Ibidem*, pp. 410-413.
- [12] *Ibidem*, pp. 412- 415.
-